
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

空手道競技競技プログラム

7 26 （土）月 日
―会場―諫早市小野体育館





　令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会の開催にあたり、一言ご挨拶を
申し上げます。
　先ずは、各県連を代表してご出場されました選手及び監督、並びに役員の皆様誠にお
めでとうございます。ここ諫早市の地で、九州の精鋭が集いすばらしい大会が開催でき
ますことを、関係者各位と共に心からお慶びを申し上げたいと存じます。
　長崎県は古くから貿易が盛んであることは皆さんご承知のとおりですが、江戸時代初
期に鎖国となった折もオランダや中国との貿易が許され、異国情緒あふれる「和華欄文化」
が栄え、またシーボルトの影響を受け医学教育「鳴滝塾」が進んだ歴史ある県です。
　さて、今年は９月28日から10月８日までの期間、滋賀県で開催される「第79回国民ス
ポーツ大会（わたSHIGA輝く国スポ）」への出場において、空手道競技は組手種目と形
種目で熱戦を繰り広げることになります。組手種目は、各県の予選会を経て代表選手が
決定されますが、形種目においては九州ブロック大会の結果において九州地区代表選手
を決定することから、優秀な形選手を多く有する県連にとっては県予選会での選考が大
変厳しい状況だと拝察いたします。本大会への出場権を有するためには、選手の皆さん
が日々の鍛錬を積むことによって、技や身体を磨き、礼節を学び心身ともに健全な人間
として努力してきた成果であると思います。
　過去幾度も本大会で優秀な成績を残された選手が、国スポや全日本選手権大会を制覇
した実績があります。今後においてもこの実を誇りに継続的な活躍を強く期待する次第
です。現役時は日本代表選手として世界の檜舞台で活躍された方々が、現在は立派な指
導者として青少年の指導・育成に携わっていただき競技力向上と九州地区空手界の発展
に多大なる貢献をなされております。その指導者の姿に憧れ努力している選手に、一層
の輝きを与えていただきますようお願いいたします。
　選手の皆さん、国スポへの出場を目指し若者らしく爽やかに、正々堂々と競技され、
本大会が皆さんにとって生涯の良き思いでとなるよう、また、感動と感激を実感できる
大会となりますよう、最大限の力を発揮していただくことを強く願っております。
　最後に、本大会の開催にあたり、ご尽力ご支援を賜りました公益財団法人長崎県スポー
ツ協会並びに一般社団法人長崎県空手道連盟関係者各位に対し、衷心より厚く感謝申し
上げご挨拶といたします。

あ いさつ

一般社団法人 全日本空手道連盟

九州地区協議会  議長 谷 崎 金 光

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会  第45回九州ブロック大会」が、九州各地から多くの選手・

監督をはじめ大会関係者の皆様をお迎えし、盛大に開催されますことをお喜び申し上げ

ますとともに、諫早市を代表して心から歓迎申し上げます。

　さて、当市は2025年３月で市制施行20周年を迎えました。このような中、本大会が

当市で開催されることは大変意義深く、関係者の皆様に厚く御礼申し上げます。

　本大会は国民スポーツ大会の九州ブロック代表を選出する重要な大会でございます。

選手の皆様におかれましては、これまで積み重ねてこられた練習の成果を力の限り発揮

され、会場を大いに盛り上げていただきたいと思います。

　本市は、スポーツ施設の充実と、豊かな自然が作り出す環境により、多くの市民が

スポーツに親しみ、更には元体操選手の内村航平さんをはじめとする数多くのトップアス

リートを輩出してきた、まさに「スポーツのまち」であります。私が目指す本市の近

未来像「来てよし、住んでよし、育ててよし！あなたのまち・諫早!!」の実現に向け、

更なるスポーツ振興や大会開催・合宿誘致など、交流人口の拡大に取り組んでまいります。

　また、本市の特徴として、北に多良山系の山々を望み、東に諫早湾、西に大村湾、南に

橘湾と特性の異なる３つの海を有し、豊かな自然と食材に恵まれております。ぜひ、市内

散策や諫早名物「楽焼うなぎ」などをお楽しみいただきながら、交流を深めていただき

たいと思います。

　結びに、本大会の開催にご尽力いただきました実行委員会の皆様を始め、関係者の皆様

に深く敬意を表しますとともに、本大会の成功と選手の皆様のご健闘を祈念いたしまして、

あいさつといたします。

歓 迎 のことば

諫早市長

大 久保 潔 重

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



― 6―



― 7―



― 8―



― 9―



― 10 ―



 
 

 
 

 

― 11 ―



 

 

 

 

 

 
 
 

― 12 ―



― 13 ―



空手道
諫早市小野体育館

会場マップ

諫早市小野体育館

小野中

諫早小

諫早農業高

諫早記念病院

トランスコスモススタジアム長崎

諫早ゆうゆうランド干拓の里

諫
早

東諫早

57

55

124

207

― 14 ―



― 15 ―



― 16 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県


